令和７年２月18日 連 絡 報 (一社)北海道警備業協会
（№６－５８）

「令和７年度建築保全業務労務単価」の公表について

国土交通省官庁営繕部計画課は令和７年２月14日、毎年実施している建築保全業務

労務費の調査に基づく「令和７年度建築保全業務労務単価」を公表しました。

本単価は、各省各庁の施設管理者が、建築保全業務共通仕様書を適用する業務に関

し、建築保全業務積算基準及び建築保全業務積算要領により官庁施設の建築保全業務

に係る費用における直接人件費を積算するための参考単価であり、北海道における警

備員の「労務単価」は下記のとおりです。

施設警備業務を実施しない会員各位は、労務単価の推移等として参考にしてください。

なお、詳細は国土交通省HPからご確認下さい。

記
１ 北海道における警備員の「建築保全業務労務単価」（令和７年４月から適用）

北海道地区 全国共通

日割基礎単価 割増基礎単価率
（1日8時間当たり、単価：円／日） （単位：％）

警備員Ａ 警備員Ｂ 警備員Ｃ 警備員Ａ 警備員Ｂ 警備員Ｃ

令和７年度 17,800 15,200 13,500 10.0％ 9.8％ 10.9％

令和6年度(見直し額) 16,400 14,000 12,400 9.6％ 9.4％ 10.6％

前年度比
＋1,400 ＋1,200 ＋1,100

＋0.4 +0,4 ＋0.3（＋8.5％） (＋8.5％) (＋8.8％）

全国職種平均 18,002円（＋8.3％） 警備員全国平均 15,623円（8.2％）

２ 警備員に適用される日割・割増基礎単価の技術者区分

区 分 技 術 ・ 実 務 経 験 等

施設警備１級の検定資格を有する者又は警備業務について高度な

警備員Ａ 技術力及び判断力並びに作業の指導等の総合的な技能を有し、実務経

験６年以上程度の者

施設警備２級の検定資格を有する者又は警備業務について作業の

警備員Ｂ 内容判断ができる技術力及び必要な技能を有し、実務経験３年以上６

年未満程度の者

警備員Ｃ
警備業務について、警備員Ａ又は警備員Ｂの指示に従って作業を

行う能力を有し、実務経験３年未満程度の者

３ 参考

国交省HP〔 https://www.mlit.go.jp/report/press/content/001864305.pdf 〕

（専務理事 森 ０１１－２４２－８８００）